08/09/2021 08:28 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument 1/3

PROJETO DE LEI Nº 3476/2020

EMENTA:
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UNIDADES
ESPECIALIZADAS EM CRIMES RACIAIS E DELITOS DE
INTOLERÂNCIA NAS DIVERSAS REGIÕES DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO.

Autor(es): Deputado CARLOS MINC, Dani Monteiro, Martha Rocha, Mônica Francisco, Átila
Nunes, Renata Souza, Waldeck Carneiro, Lucinha, Rubens Bomtempo, Bebeto, Luiz Paulo,
Dionisio Lins, Wellington José, Flavio Serafini, Eliomar Coelho, Samuel Malafaia, Subtenente
Bernardo, Celia Jordão, Giovani Ratinho, Marcelo Dino, Valdecy Da Saúde, Márcio Canella, Val
Ceasa, Marcus Vinícius, Sérgio Fernandes, Marcos Muller, Vandro Família

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RESOLVE:

Art. 1º - Determina a criação de delegacias de Crimes Raciais e Delitos de Intolerância – Decradis, ou de
núcleo especializados, nas diversas regiões do Estado do Rio de Janeiro, sem aumento de despesas,
especialmente no que se refere às despesas com pessoal, em conformidade com a Lei Estadual nº
5931/2011 e o Decreto nº 18, de 21 de agosto de 2018.

Art. 2º - As Delegacia de Crimes Raciais e Delitos de Intolerância poderão, enquanto não dotadas da
infraestrutura administrativa necessária ao desempenho de suas atividades, solicitar apoio a outras as
unidades de polícia administrativo-judiciária da Polícia Civil.

Art. 3º - Compete às Decradis registrar, investigar, abrir inquérito e adotar os demais procedimentos
policiais necessários, nos casos que envolvam violência ou discriminação contra as pessoas,
objetivando a efetiva aplicação da legislação em vigor e assegurar os direitos de todos os cidadãos,
independente de cor, raça ou credo religioso.

Art. 4º- As Decradis deverão disponibilizar uma linha telefônica 0800 com o objetivo de receber
denúncias e informações sobre discriminação ou desrespeito à cidadania ou qualquer outro tipo de
agressão.

Art. 5º- Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Barbosa Lima Sobrinho, 16 de Dezembro de 2020.

DEPUTADOS CARLOS MINC, Dani Monteiro, Martha Rocha, Mônica Francisco, Átila Nunes,
Renata Souza, Waldeck Carneiro, Lucinha, Rubens Bomtempo, Bebeto, Luiz Paulo, Dionisio Lins,

Wellington José, Flavio Serafini, Eliomar Coelho, Samuel Malafaia, Subtenente Bernardo, Celia
Jordão, Giovani Ratinho, Marcelo Dino, Valdecy Da Saúde, Márcio Canella, Val Ceasa, Marcus

Vinícius, Sérgio Fernandes, Marcos Muller, Vandro Família

JUSTIFICATIVA

Desde a sua criação, a Delegacia de Crimes Raciais e Delitos de Intolerância – Decradi vem cumprindo
importante papel no combate à impunidade dos casos que envolvem violência ou discriminação contra
pessoas em decorrência da sua cor, raça, credo religioso, orientação sexual ou identidade de gênero.

A exemplo da implantação das Delegacias Especializadas no Atendimento à Mulher – Deams, as novas
unidades da Decradi ou núcleos especializados representarão o esforço do Estado em democratizar o
acesso de toda população fluminense às políticas e serviços públicos de combate à intolerância,

08/09/2021 08:28 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument 2/3

preconceitos e discriminações supracitadas.

Esta ação, no entanto, não desobriga as demais as unidades de polícia de fazerem o registro e demais
procedimentos cabíveis para zelar pelo cumprimento da Constituição Federal, que tem como um de seus
objetivos a promoção do bem de todos, sem preconceito de origem, raça, sexo, cor, idade e quaisquer
outras formas de discriminação.

Legislação Citada

LEGISLAÇÃO CITADA:

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/CONTLEI.NSF/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/2a681de3ff6c628383257862006a6272?
OpenDocument

https://www.jusbrasil.com.br/diarios/214744117/doerj-poder-executivo-25-10-2018-pg-7

Atalho para outros documentos

Informações Básicas

Código 20200303476 Autor CARLOS MINC, Dani Monteiro,
Martha Rocha, Mônica Francisco,
Átila Nunes, Renata Souza,
Waldeck Carneiro, Lucinha, Rubens
Bomtempo, Bebeto, Luiz Paulo,
Dionisio Lins, Wellington José,
Flavio Serafini, Eliomar Coelho,
Samuel Malafaia, Subtenente
Bernardo, Celia Jordão, Giovani
Ratinho, Marcelo Dino, Valdecy Da
Saúde, Márcio Canella, Val Ceasa,
Marcus Vinícius, Sérgio Fernandes,
Marcos Muller, Vandro Família

Protocolo 25422 Mensagem
Regime de
Tramitação

Ordinária

Link:

Datas:
Entrada 16/12/2020 Despacho 16/12/2020
Publicação 17/12/2020 Republicação

Comissões a serem distribuidas

01.:Constituição e Justiça
02.:Segurança Pública e Assuntos de Polícia
03.:Combate às Discriminações e Preconceitos de Raça Cor Etnia Religião e Procedência Nacional

TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEI Nº 3476/2020

Cadastro de Proposições Data Public Autor(es)
Projeto de Lei

20200303476

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE UNIDADES 17/12/2020 Carlos Minc, Dani Monteiro, Martha Rocha, Mônica
Francisco, Átila Nunes, Renata Souza, Waldeck

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/CONTLEI.NSF/c8aa0900025feef6032564ec0060dfff/2a681de3ff6c628383257862006a6272?OpenDocument
https://www.jusbrasil.com.br/diarios/214744117/doerj-poder-executivo-25-10-2018-pg-7
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument&ExpandSection=-1#_Section1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument&Start=1&Count=200&Collapse=1.1.1
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument

08/09/2021 08:28 Projeto de Lei

alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/012cfef1f272c0ec832566ec0018d831/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument 3/3

ESPECIALIZADAS EM CRIMES RACIAIS E DELITOS DE
INTOLERÂNCIA NAS DIVERSAS REGIÕES DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO. => 20200303476 =>
{Constituição e Justiça Segurança Pública e Assuntos de
Polícia Combate às Discriminações e Preconceitos de
Raça Cor Etnia Religião e Procedência Nacional }

Carneiro, Lucinha, Rubens Bomtempo, Bebeto, Luiz
Paulo, Dionisio Lins, Wellington José, Flavio
Serafini, Eliomar Coelho, Samuel Malafaia,
Subtenente Bernardo, Celia Jordão, Giovani
Ratinho, Marcelo Dino, Valdecy Da Saúde, Márcio
Canella, Val Ceasa, Marcus Vinícius, Sérgio
Fernandes, Marcos Muller, Vandro Família

 Requerimento de Urgência => 20200303476 =>
CARLOS MINC => A imprimir e à Mesa Diretora.

18/03/2021

 Distribuição => 20200303476 => Comissão de
Constituição e Justiça => Relator: Sem Distribuição =>
Proposição 20200303476 => Parecer: Encaminhado ao
Departamento de Apoio às Comissões Permanentes

25/03/2021

 Despacho => 20200303476 => Proposição =>
Urgência => Deferido.

05/04/2021

 Discussão Única => 20200303476 => Proposição
=> Encerrada Volta Com Emendas às Comissões
Técnicas.

09/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Segurança Pública e Assuntos de Polícia => Relator:
DELEGADO CARLOS AUGUSTO => Proposição
20200303476 => Parecer: Favorável com a(s)
Emenda(s) da Comissão de Constituição e Justiça

09/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Combate às Discriminações e Preconceitos de Raça
Cor Etnia Religião e Procedência Nacional => Relator:
DANNIEL LIBRELON => Proposição 20200303476 =>
Parecer: Favorável com a(s) Emenda(s) da Comissão de
Constituição e Justiça

09/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Constituição e Justiça => Relator: MÁRCIO PACHECO
=> Proposição 3476/2020 => Parecer: Pela
Constitucionalidade, com Emendas

09/04/2021

 Objeto para Apreciação => 20200303476 =>
Emenda (s) 01 a 12 => LUIZ PAULO => Sem Parecer
=>

09/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Segurança Pública e Assuntos de Polícia => Relator:
MÁRCIO PACHECO => Emenda DE PLENÁRIO =>
Parecer: Favorável com o Substitutivo da Comissão de
Constituição e Justiça

16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Combate às Discriminações e Preconceitos de Raça
Cor Etnia Religião e Procedência Nacional => Relator:
CARLOS MINC => Emenda DE PLENÁRIO => Parecer:
Favorável com o Substitutivo da Comissão de
Constituição e Justiça

16/04/2021

 Votação => 20200303476 => Substitutivo CCJ =>
Aprovado (a) (s)

16/04/2021

 Tramitação de Autógrafo; Envio ao Poder Executivo 16/04/2021

 Parecer em Plenário => 20200303476 => Comissão
de Constituição e Justiça => Relator: MÁRCIO PACHECO
=> Emenda 3476/2020 => Parecer: FAVORÁVEL COM
SUBEMENDA À EMENDA N.º 01,

PELA PREJUDICABILIDADE DAS EMENDAS N.ºS 02, 04,
06, 09, 11 E 12 PELA APROVAÇÃO COM SUBEMENDA
DA EMENDA N.º 01,

PELA PREJUDICABILIDADE DAS EMENDAS N.ºS 03, 07
E 08 PELA EMENDA N.º 04 DA CCJ,

PELA PREJUDICABILIDADE DA EMENDA N.º 05 PELA
EMENDA N.º 05 DA CCJ,

PELA PREJUDICABILIDADE DA EMENDA N.º 10 PELA
EMENDA N.º 01 DA CCJ,

CONCLUINDO POR SUBSTITUTIVO

16/04/2021

 Resultado Final => 20200303476 => Lei
9271/2021

07/05/2021

 Ofício Origem: Poder Executivo => 20200303476
=> Destino: Alerj => Comunicar Sanção =>

13/05/2021

 Arquivo => 20200303476 01/06/2021

http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/037f59818373045b0325864000686fa2?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d7d76907932644160325869b006a941e?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e4b8d90f448079f403258641005f4f58?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/fc5a291dfda6af1d032586ae00577039?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e98448feaadad232032586b1005b3e32?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/09dac85e10cf69fd032586b100646349?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/95234521a768c6d0032586b10064d14b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1bdc0e68629ac48d032586b1006e891b?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e3a2d6cb980a1692032586b10081188c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/344a7411f84b084b032586b80055bb35?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/1fe7430fdc3cf186032586b80055c9f7?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/d66e080f404eac35032586b8005596de?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/ff45a3ad9727917e032586b800624fb5?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/99f8046c848b0b36032586b8006a2f9c?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/807c62d64af02b9e032586cf00717fec?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/2558ed54f3e28876032586d800526bbf?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/e00a7c3c8652b69a83256cca00646ee5/e5cb862cc8519248032586e700447450?OpenDocument
http://alerjln1.alerj.rj.gov.br/scpro1923.nsf/a7b8ab02532459560325669f004af417?OpenNavigator